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Винченцо Манфредини — один из многих итальянских композиторов, служивших 
при российском императорском дворе в XVIII веке. Пользовавшийся особой 
благосклонностью Петра III, он довольно скоро впал в немилость Екатерины II. 

Наша недавняя находка «Херувимской песни» Манфредини позволяет выделить 
этого композитора из ряда заезжих иностранцев и установить, что он — один 
из первых авторов, создавших произведения для русской православной церкви 
в новом классицистском стиле1. 

В то же время интерес к оперному творчеству Манфредини наметился и за 
рубежом. Так, в 2014 году две арии и хор из оперы Манфредини «Карл Великий», 
созданной для российского императорского двора и не имевшей успеха при 
жизни автора, наряду с ариями Франческо Арайи2, Германа Раупаха, Доменико 
Даль’Ольо и Доменико Чимарозы, вошли в сенсационный компакт-диск «Санкт-
Петербург», записанный Чечилией Бартоли вместе с оркестром «I Barocchisti» 
под управлением Диего Фазолиса.

В настоящей статье предпринято исследование биографии и творчества 
Манфредини на основе последних публикаций новых документов и архивных 
источников.

Впервые на русском языке публикуется биографическая справка Джованни 
Манфредини, сына композитора, о своем отце в нашем переводе (см. Приложение). 
Документ хранится в Болонье в архиве Филармонической академии и впервые 
опубликован в 1992 году в труде М. Йодзелли и Дж. Тольве «Винченцо Манфредини: 
материалы к биографии», являющемся первой попыткой исследования жизни 
и творчества В. Манфредини [20]3.

Увидеть некоторые важные события жизни Манфредини в новом све-
те позволяют «Мемуары о музыке в России» Якоба фон Штелина, впервые 
опубликованные К. Малиновским в 2015 году [12, 306–348]. «Мемуары» до-
полняют и нередко уточняют публиковавшиеся ранее в других переводах 
«Известия о музыке в России» Штелина, фундаментальный труд непосред-
ственного очевидца и участника музыкальной жизни России XVIII века.  

1  РНММ. Ф. 283. Ед. хр. 937. Л. 87. Ед. хр. 256. Л. 7. Ед. хр. 878. Л. 30 об. Ед. хр. 996. Л. 65 об.  
Ед. хр. 879. Л. 19 об. Ед. хр. 944. Л. 17. Подробнее о находке см.: [3].

2  Ранее в альбоме «Sacrificium» 2009 года Ч. Бартоли совместно с ансамблем «Il Giardino 
Armonico» под руководством Джованни Антонини записала арию «Cadrò, ma qual si mira» из 
оперы «Береника» Франческо Арайи, написанной в Санкт-Петербурге.

3  Благодарим Джанфранко Тольве за предоставление этой работы.

di Vincenzo Manfredini” written by his son Giovanni are published here in the Russian transla-
tion for the first time.
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«Мемуары» зачастую проливают истинный свет на события, о которых в «Известиях» 
сказано официальным языком.

До сих пор актуальны сведения, сообщаемые о Манфредини Н. Финдейзеном 
в его труде «Очерки по истории музыки в России с древнейших времен 
до конца XVIII века» [16] и швейцарским исследователем Р.-А. Моозером  
в книге «Анналы музыки и музыкантов в России в XVIII веке» [28]. Ценный 
вклад в изучение российского периода жизни и творчества Манфредини вносит 
статья о нем Л. М. Золотницкой в энциклопедическом словаре «Музыкальный  
Петербург» [9].

Ил. 1. В. Манфредини. Херувимская песнь. Начальный фрагмент партии баса. 
Российский национальный музей музыки (РНММ). Ф. 283 Ед. хр. 879 Л. 19 об.

Figure 1. V. Manfredini. Cherubic Hymn. The beginning of Bass part. Russian National 
Museum of Music
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О семье кОмПОЗИтОРА И ПРебывАНИИ мАНфРеДИНИ  
в РОссИИ ДО ПРИеЗДА ГАлУППИ (ДО 1765)

Винченцо Манфредини (22.10.1737, Пистойя — 05.08.1799, Петербург) про-
исходил из рода музыкантов — его отец Франческо был скрипачом и компо-
зитором, учеником Дж. Торелли; после службы придворным композитором 
и музыкантом князя Монако Антуана I Гримальди он занимал пост maestro 
di cappella собора родной Пистойи4. Основам композиции Винченцо обу-
чался сначала у отца, в дальнейшем — в Болонье у Дж. А. Перти и в Милане 
у Дж. А. Фьорони.

Джузеппе Манфредини, брат Винченцо, был известным певцом-кастратом;  
в 1759 году он также прибыл в Россию, сначала выступая в составе труппы 
Дж. Локателли в Москве, затем, после ее банкротства, давая уроки в домах рус-
ской знати; в 1762 году покинул Россию, по дороге в Италию навестив семью 
Моцартов в Зальцбурге5.

В России Винченцо женился на певице Итальянской придворной оперной 
труппы Марии Монари, у них родился сын Джованни (ок. 1769), впоследствии 
написавший биографическую справку о своем отце. Продолжательницей 
музыкального рода стала дочь композитора Антония Элизабетта6, сделавшая 
успешную карьеру в качестве россиниевской примадонны.

мАНфРеДИНИ в РОссИИ ДО ПРИеЗДА ГАлУППИ  
в 1765 ГОДУ

По сообщению Джованни Манфредини, «на восемнадцатом году жизни 
Винченцо предпринял путешествие в Петербург, ангажированный одним 
итальянским импресарио, который руководил музыкальной и танцевальной 
труппой в этом большом городе» [21, 3]. Таким образом, согласно сведени-
ям сына, Манфредини прибыл в Петербург в 1755 году. На 1755 год указыва-
ет и Н. Финдейзен, сообщая о том, что Винченцо «приехал в Петербург <…> 
вместе с выписанной из Италии оперной труппой» [16, 121]. В энциклопеди-
ческом словаре «Музыкальный Петербург» Л. М. Золотницкая сообщает, что 
Манфредини прибыл в Петербург в 1758 году в качестве капельмейстера при 
труппе Дж. Б. Локателли [9, 168]. Действительно, логичнее всего было бы пред-
положить, что под «итальянским импресарио» в «биографических сведениях» 
Джованни Манфредини понимается Джованни Баттиста Локателли. Однако, по 
свидетельству Штелина, труппа Локателли прибыла в Петербург осенью 1757 года 
[12, 145]. В то же время Винченцо Манфредини в трактате «Regole armoniche» 
сообщает, что прожил в России 12 лет без перерывов [25, XI]. Принимая во вни-
мание отъезд Манфредини в июне 1769 года, весьма вероятно, что он прибыл 
в Россию осенью 1757 года вместе с труппой Локателли.

4  Подробнее см.: [30].
5  Письмо Леопольда Моцарта от 27 (и 28) марта 1770 года [5, 70].
6  Согласно [22], Антония Элизабетта родилась в 1786 году; в [19] указаны годы жизни 1790  — 

после 1827.
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Первое упоминание о Манфредини в записках Штелина относится к его 
службе у великого князя Петра Федоровича. Штелин сообщает, что с 1758 года 
Манфредини состоял капельмейстером в Ораниенбауме, где каждый год ставилась 
его новая опера [12, 231]7. В «Мемуарах о музыке в России» немецкий академик 
подробно описывает постановку манфрединиевской «Узнанной Семирамиды»:

1760 год. <…> Осенью по случаю празднования годовщины бракосочетания 
Их императорских высочеств великокняжеским капельмейстером Манфре-
дини была сочинена и несколько раз исполнена новая опера «Семирамида»8. 
Его императорское высочество великий князь сидел во главе оркестра и играл 
первую скрипку, камергер Лев Александрович Нарышкин посреди в оркестре 
в группе скрипок, первую поперечную флейту исполнял надворный советник 
Штелин и Браби, вторую — ротмистр Будберг и великокняжеский камерди-
нер Турчанинов, в целом оркестр состоял из примерно 30 итальянцев, немцев 
и русских. Хоры исполнялись 15 русскими церковными певчими. Лучшей певи- 
цей была синьора Камати, прозванная Ла Фаринелла. После нее выписанная 
этим летом из Италии синьора Монари, впоследствии жена капельмейстера 
Манфредини [12, 316].

Вероятно, к 1758–1761 годам также относится кантата Манфредини «Рождение 
Юпитера». На первой странице рукописи, датируемой второй половиной XVIII ве-
ка, читаем: «Il Natal’ di Giove / Cantata p[er] festeggiare il Giorno Natalizio di S:A:I: 
Monsigneur il Gran Duca di tutte Le Russie / Musica del Sig:re Vincenzio Manfredini / 
Maestro di Cappella all’attual’ Servizio di S:A:I:» («Рождение Юпитера / Кантата на 
празднование Дня Рождения Его Императорского Высочества Великого Князя 
Всея России / Музыка г-на Винченцо Манфредини / действующего капельмей-
стера на службе Его Императорского Высочества»). Датировку кантаты можно 
установить по указанию на должность композитора — здесь Манфредини назван 
«капельмейстером Его Императорского Высочества». А. В. Лебедева-Емелина 
в Каталоге «Оратории и кантаты, приветственные хоры, торжественные песни 
и другие кантатные жанры в России второй половины XVIII — начала XIX веков» 
приводит информацию из библиотечного описания о посвящении этой кантаты 
великому князю Павлу Петровичу9 [10, 197–198]. Однако, по-видимому, Манфредини 
никогда не был капельмейстером великого князя Павла Петровича: обучая це-
саревича игре на клавире, он оставался капельмейстером Ее Императорского 
Величества, именуясь также «Maestro di Cembalo» Его Высочества; об этом сви-
детельствует посвящение Екатерине II на титульном листе его клавирных сонат, 
где указаны обе должности автора (см. ил. 2). 

7  Штелин дополняет: «Главную партию обычно исполнял превосходный бас из Украины, 
Березовский, а остальные — вышеназванные великокняжеские певцы. И в оркестре всякий 
раз сидел рядом с концертмейстером, на первой скрипке, сам великий князь, который усердно 
играл всю оперу, однажды даже сыграл аккомпанирующую скрипку и в конце арии искусную 
каденцию, которая всякий раз сопровождалась аплодисментами лож и партера» [12, 231–232].

8  Партитура «Узнанной Семирамиды» на текст П. Метастазио утеряна; либретто на русском 
и итальянском языках хранится в Российской национальной библиотеке (РНБ) [9, 168].

9 В библиотечной записи имя цесаревича поставлено в квадратные скобки под вопросом. 
См.: РНБ. Отдел рукописей. Ф. 1021. Оп. 3. Ед. хр. 26.
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На титульном листе издания трактата Манфредини «Regole armoniche» 1775 года 
с посвящением «Его Императорскому Высочеству Павлу Петровичу Великому 
Князю всея России» Манфредини называет себя «бывшим капельмейстером  
Ее Императорского Величества Екатерины II, счастливо правящей» («già maestro  
di cappella di S. M. I. Caterina II felicemente regnante) [25]. Бывшим придворным капель-
мейстером («già maestro di cappella della Corte Imperiale di tutte le Russie») значится 
Манфредини и на титульном листе своего труда «В защиту современной музыки» 
1788 года [29]. Таким образом, исходя из указания должности «капельмейстера Его 
Императорского Высочества» на титульном листе кантаты «Рождение Юпитера», 
наиболее вероятно, что кантата написана по случаю дня рождения великого князя 
Петра Федоровича. Так как день его рождения — 10 февраля, то, скорее всего, речь 
может идти об этой дате или близкой к ней в течение 1758–1761 годов10. 

10  Перу В. Манфредини или Ф. Цопписа Финдейзен относит еще одну кантату-серенаду 
«Совет муз» («Il consiglo delle Muse»), сочиненную на текст Дж. Б. Локателли ко дню рождения 
Екатерины II и исполненную 21 апреля 1763 года. Текст был издан по-французски и по-
итальянски, издание нами не обнаружено; известно, что один из экземпляров либретто хранился 
в библиотеке Финдейзена [19, сн. 146]. См. также: [27, 33].

Ил. 2. VI Sonate da Clavecimbalo (sic) / Dedicate / Alla Sacra Maestà Imperiale / Di / Caterina Seconda… 
St. Pietroburgo: 1765. Титульный лист [21, 10]

Figure 2. VI Sonate da Clavecimbalo (sic) / Dedicate / Alla Sacra Maestà Imperiale / Di / Caterina Seconda… 
St. Pietroburgo: 1765. Title page [21, 10]
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Придворным капельмейстером Петра III Манфредини был назначен через 
два дня после кончины императрицы Елизаветы Петровны, 27 декабря 1761 года. 
Композитор сменил на этом посту Германа Раупаха [9, 168].

Штелин так повествует о «трогательной траурной музыке, которая была ис-
полнена у святых отцов-францисканцев в их церкви в Петербурге через неделю 
после пышного погребения блаженной памяти императрицы, во время торже-
ственной литургии в феврале 1762 года»11: 

Патеры велели воздвигнуть катафалк на приношения самых знатных чле-
нов их церкви. Императорский театральный художник Градицци-младший 
и театральный машинист Бригонци занимались его сооружением и траур-
ным оформлением церкви. А капельмейстер Манфредини сочинил траурную 
музыку, причем кастраты и остальные итальянские певцы вместе с немецким 
басом пели, а весь императорский камерный оркестр играл. Она продолжа-
лась около двух часов и была найдена столь прекрасной в церковном стиле 
и столь захватывающей, что она не показалась бы слушателю слишком длин-
ной и четыре часа. Сам император внимательно слушал ее от начала до конца 
в битком набитой церкви, и по ее окончании был потчеван патерами завтраком  
в рефектории [12, 264]12.

В качестве второго особого музыкального события короткого царствова-
ния Петра III Штелин приводит музыкальную драму «La Pace degli Eroi» («Мир  
героев») Манфредини на текст Лодовико Ладзарони, «которая была исполнена 
во время большого обеда при Дворе, во время очень оживленного празднования 
мира, заключенного 3-го июня 1762 года с королем Пруссии» Фридрихом III 
[12, 265] (партитура утрачена).

В «Мемуарах о музыке в России» Штелин откровенно описывает ситуацию, 
которая сложилась для придворных музыкантов после дворцового переворота 
28 июня 1762 года: 

В правление императрицы Екатерины II итальянская музыка при Дворе была 
оставлена неизменной. Только был уволен лучший. Вместо хорошего испол-
нителя в группе скрипок Пьери бывший балетный композитор Штарцер стал 
концертмейстером, итальянцы жались по углам, и теперь слышали исполнение 
при Дворе с полным одобрением также красивых симфоний и концертов немец-
ких композиторов <…>. Манфредини, который во время коронации в Москве 
поставил оперу «Олимпиада», еще оставался, однако его оперные сочинения, 
которые предназначены только для знатоков музыки, имели меньше успеха, 
а тем временем вновь назначенный обер-гофмаршал граф Сиверс пытался  
 

11  О погребении Елизаветы Петровны подробнее см.: [4].
12  Дополним эту цитату еще одним сообщением Штелина из «Мемуаров о музыке в России»: 

«После торжественного погребения императрицы Елизаветы отцы-францисканцы соорудили 
в местной католической церкви усилиями театрального живописца Градицци и машиниста 
Бригонци Castrum Doloris в честь блаженнейшей императрицы и исполняли при этом 
сочиненную Манфредини траурную музыку. Император явился с большой свитой, отцы-
францисканцы угостили его завтраком и просили разрешения на постройку нового здания 
церкви, которое Его Величество торжественно и дал им» [12, 317].
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заполучить на должность капельмейстера знаменитого Галуппи, прозванного 
Буранелло, из Венеции13 [12, 317–318]. 

24 ноября 1762 года, в день тезоименитства Екатерины II, состоялась премьера 
оперы Манфредини «Олимпиада»14. Ровно через год, 24 ноября 1763 года, была 
поставлена его опера «Карл Великий»15 на текст Ладзарони, о которой Штелин 
свидетельствует:

Впрочем, музыка этой оперы Двору не очень понравилась: хотя настоящие знатоки 
музыки ничего не находили для порицания, а наоборот, считали ее очень музыкаль- 
ной. Может быть только слишком основательной и ученой, но не пламенной или 
недостаточно соответствующей сильным страстям, и однообразной. Подобное 
суждение уже было высказано о нескольких его предыдущих операх [12, 272].

В «Мемуарах о театре в России» Штелин характеризует музыку этой оперы 
как «более искусственную, чем прелестную, и больше в церковном, чем в теат- 
ральном стиле» [12, 150].

Спустя год опера «Карл Великий» была переработана16. Новая версия впервые 
прозвучала в Москве 24 октября 1764 года на праздновании годовщины корона-
ции, затем там же 25 ноября 1764 года.

Что касается следующего, 1765 года, по сообщению Штелина, 

во время масленичных увеселений капельмейстер Марфредини поставил  
на придворной сцене две ранее сочиненные им оперы, а именно одну на рус-
ском языке и изготовленную к коронационным торжествам в Москве «Олим- 
пиаду»17 [12, 274].

Таким образом, из сообщения Штелина можно заключить, что Манфредини — 
автор несохранившейся оперы на русском языке, встающей в один ряд с «Цефалом 
и Прокрис» Арайи (1755) и «Альцестой» Раупаха (1758).

Летом 1765 года Манфредини создает по крайней мере еще две кантаты. Первая 
из них была приурочена к празднованию третьей годовщины восшествия импе-
ратрицы на престол — 28 июня 1765 года. Об этом событии в «Мемуарах о музыке 
в России» Штелин повествует:

При закрытии лагеря, в котором в течение лета под Красным Селом находилась 
часть русской армии и сама Ее величество, в празднование вступления на трон, 
генералитет и старших офицеров угощали там в новом деревянном дворце,  
 

13  С 1763 года начались переговоры Петербурга с Венецией: 31 марта Екатерина II издает указ 
«О выписании в службу ко двору <…> славного капельмейстера Галуппи Буронельли» [2, 130].

14  Штелин сообщает: «Осенью 1762 года для коронационных празднеств в Москве 
Манфредини была сочинена новая итальянская опера “Олимпиада” и несколько раз поставлена 
в придворном театре; при этом большое помещение театра всегда ломилось от зрителей, и было 
замечено затем, что на поле вокруг оперного дома стояло около 3000 карет» [12, 268]. Партитура 
хранится в Центральной музыкальной библиотеке (ЦМБ — Нотная библиотека Мариинского 
театра), либретто на русском и итальянском языках — в РНБ [9, 168–169].

15  Партитура в ЦМБ [9, 169].
16  Второй вариант партитуры в ЦМБ [9, 169].
17  Камер-фурьерский журнал сообщает о том, что «Олимпиада» исполнялась в Придвор-

ном театре 3 февраля 1765 года [8, 22].
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который как крыло бывшего деревянного Зимнего дворца в Петербурге был 
разобран и в спешке поставлен в Красном Селе. При этих торжествах госпо-
дин капельмейстер Манфредини исполнил с камерным оркестром драму или 
собственно длинную кантату (текст которой написан придворным поэтом 
Ладзарони). Ее текст напечатан и переведен на французский язык под заго-
ловком «Минерва и Аполлон» [12, 319]. 

В «Известиях о музыке в России» Штелин сообщает и некоторые дета-
ли исполнения: музыкальная драма прозвучала «с полным оркестром и двумя  
хорами, с привлечением около 30 церковных певчих» [12, 274]. Вероятно, речь идет 
о кантате «Соперницы» («Le Rivali») на текст Ладзарони, партитура которой 
находится в ЦМБ и датирована июнем 1765 года [9, 169]. Золотницкая право-
мерно предполагает, что «Le Rivali» и «Минерва и Аполлон» — это два названия 
одного и того же произведения, «поскольку в либретто “Соперников” [верно: 
«Соперниц» — Е. А.], исполненных тогда же, среди 4 действующих лиц имеются 
Минерва и Аполлон»18.

«Последней вокальной музыкой, которую Манфредини сочинил для Двора», 
стала «кантата и хор на русские стихи» «к торжественному освящению новопо-
строенной Академии художеств» 6 июля 1765 года19.

Санкт-Петербургские ведомости также сообщают о его «траурной музыке», 
исполненной на смерть римского императора Франциска I 4 октября 1765 года20 
и французского дофина Людовика Фердинанда 15 марта 1766 года21. Дж. Тольве 
обнаружил в Пистойе, в Архиве капитула (Archivio Capitolare di Pistoia) Траурную 
мессу (Messa funebre) Манфредини, исполнявшуюся на смерть Франциска I  
в католической церкви Петербурга22. Вполне вероятно, что речь идет о той же, 
считающейся утерянной, «траурной музыке» на смерть Елизаветы Петровны, 
вновь прозвучавшей в 1765 и 1766 годах.

18  На титульном листе упоминаемого Штелином либретто на итальянском и французском 
языках читаем, что кантата «Le Rivali» на либретто Ладзарони с музыкой Манфредини предна-
значена «для празднования / счастливого дня / восшествия на престол / Ее Императорского 
Величества / Екатерины II / Императрицы / всея России» («Le Rivali, / Cantata / a quattro voci; 
/ per celebrare / il Fausto Giorno / del’avvenimento al trono / di Sua Maestà Imperiale / Caterina II / 
Imperatrice / di tutte le Russie… St. Pietroburgo: 1765»).

19  По свидетельству Штелина, «они были спеты придворными певчими в присутствии 
Ее Величества и многочисленного собрания дам и кавалеров под инструментальную музыку 
оркестра» [12, 274] (партитура утеряна).

20  Санкт-Петербургские ведомости. 1765. 11 октября.
21  Санкт-Петербургские ведомости. 1766. 24 марта.
22  Archivio Capitolare di Pistoia (PT AC), Bibliotheca musicalis, B.142.3:
Messa funebre. Concertata a quattro Voci con Strumenti, e Rip.ni eseguita pel funerale di Francesco 

Primo Imperatore fatto celebrare nella Chiesa Cattolica di S. Pietroburgo dal Principe Lobcovitz Amb.re 
Cesar.o Composta dal Sig.r Vincenzo Manfredini già Maestro di Cappella della Corte Imperiale di tutte le 
Russie. Consacrata dall’Autore al merito impareggiabile dell’IIImo e Revmo Monsignor Giuseppe Ippoliti 
Degnis.mo Vescovo di Pistoia e Prato questo 14 Setembre 1776.

Заметки в партитуре свидетельствуют также о том, что этот Реквием исполнялся в соборе 
Пистойи вплоть до 1861 года (Archivio Capitolare Pistoia. Catalogo Biblioteca Musicale curato da 
Umberto Pineschi. P. 147. URL: https://www.archiviocapitolaredipistoia.it/downloads/Archivio%20
biblioteca%20musicale.pdf; дата обращения: 01.02.2022).
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ПРИеЗД ГАлУППИ И ОтъеЗД мАНфРеДИНИ ИЗ РОссИИ 
(1765–1769)

В «Мемуарах о музыке в России» Штелин так описывает положение Манфредини 
при дворе перед приездом Галуппи: 

Еще перед его [Галуппи] прибытием в Петербург сюда вновь приехал также уже 
бывший в здешней придворной службе капельмейстер Раупах23, невзирая на то, 
что здесь находился еще третий, синьор Манфредини, который, однако, уже 
несколько лет больше занимался обучением Его императорского высочества 
Великого князя игре на клавесине, чем сочинением музыки. Его сочинения 
музыки к балетам всякий раз очень нравились24, а его оперные сочинения — 
редко, несмотря на то, что истинные знатоки музыки не могли найти в них 
недостатков [12, 322].

22 сентября 1765 года Галуппи приезжает в Петербург в качестве первого ка-
пельмейстера, в связи с чем Манфредини остается довольствоваться сочинением 
балетных дивертисментов для галуппиевских опер25.

Еще до приезда Галуппи Екатерина II поручает Манфредини обучение на кла-
викордах великого князя Павла Петровича. Воспитатель цесаревича С. А. Порошин 
в записи от 5 августа 1765 года сообщает: 

На клавикордах учит ныне его капельмейстер Манфредини. Прежде учил Милико, 
который не очень давно в Италию, свое отечество, уехал [14, стб. 376]. 

Другими знатными ученицами Манфредини были дочери сенатора Г. Н. Теплова 
[12, 324]26.

Штелин повествует еще об одном важном событии — первом издании 
в Петербурге, в типографии Академии наук шести сонат Манфредини, посвя-
щенных императрице, по недавно изобретенной технологии нотного набора 
Брейткопфа:

В этом [1765] году капельмейстер Манфредини удостоился чести поднести  
Ее величеству шесть клавирных сонат, незадолго до того сочиненных им и на-
печатанных здесь при Академии наук нотным шрифтом Брейткопфа. Печать 
удалась столь же красиво, сколь со вкусом сочинение несмотря на то, что это 
следует рассматривать как первую пробу нотного набора в здешней типографии, 

23  По-видимому, Штелин ошибается в дате приезда Раупаха. А. Л. Порфирьева сообщает, 
что Раупах, покинув Петербург в 1762 году, вернулся в российскую столицу лишь в 1768 го- 
ду [15, 13].

24  Отзыв Штелина о балетах Манфредини к опере «Покинутая Дидона» Галуппи: «Музыку 
к балетам балетмейстеров Гранже и Парадиза с особым мастерством сочинил капельмейстер 
Манфредини. Среди прочего его музыка представляла ушам не менее натурально, чем сцена 
глазам, начинающуюся и нарастающую бурю на море, а также непогоду с молнией и громовыми 
раскатами» [12, 275–276].

25  Балеты Манфредини писал и ранее: «Пигмалион» (1762, Петербург), «Амур и Психея» 
(1762, Москва); в 1766 году для оперы Галуппи «Покинутая Дидона» он сочинил два балетных 
дивертисмента «Любовники, спасшиеся от кораблекрушения» и «Скульптор из Карфагена», 
в 1767 году для оперы «Хитрая служанка» — «Вознагражденное постоянство».

26  Елизавете Тепловой Манфредини посвятил свой Концерт для клавесина с оркестром 
[9, 169]. По предположению Е. М. Левашева, учеником Манфредини мог быть В. А. Пашкевич 
[11, 261–262]. Ю. С. Горяйнов считает, что советами мастера пользовался С. А. Дегтярев [7, 6].
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и это искусство было изобретено в Лейпциге всего несколько лет назад.  
Императрица столь милостиво приняла посвящение этого нового сочинения, 
что она приказала передать Манфредини в подарок 1000 рублей [12, 277].

Едкая критика сонат Манфредини появилась вскоре в издаваемом Иоганном 
Адамом Хиллером в Лейпциге журнале «Еженедельные новости и заметки о му-
зыке» («Wöchentliche Nachrichten und Anmerkungen die Musik betreffend»). Статья 
Хиллера от 21 октября 1766 года, целиком посвященная сонатам Манфредини, 
открывается словами:

Так, так! Итальянец, российский императорский капельмейстер! И не напишет 
лучших сонат! Это печально! Бедные понятия стройности, симметрии, ритма, 
модуляции, правильной и чистой гармонии! Г-н Манфредини не должен пока 
заслуживать Вашего знакомства и доверия <…>27.

После подробного разбора сонат Хиллер заключает:

Фу! Невозможно дальше писать. Небеса да сохранят нас от всех манфредини-
евских сонат и менуэтов!28

Остается неизвестным, узнали ли при дворе об этом отзыве. В любом случае 
дальнейшие события свидетельствуют о том, что впоследствии Манфредини 
становится неугодным императрице.

Галуппи покидает Россию по прошествии трех лет, в июле 1768 года, на его 
место уже в августе приезжает Томмазо Траэтта. Вскоре после этого Манфредини, 
по сообщению Штелина, уходит со службы при дворе: 

Еще зимой этого [1768] года Манфредини, главное занятие которого за послед-
ние несколько лет или с тех пор, как Галуппи находился на здешней придвор-
ной службе, состояло в обучении великого князя игре на клавесине, уволился 
со службы, чтобы приготовиться предстоящей весной к обратному пути на свою 
родину в Тоскану [12, 283].

До отъезда Манфредини организует серию публичных великопостных кон-
цертов. Штелин так повествует об этом важном начинании в музыкальной жизни 
столицы:

Манфредини флорентинец, и ему, который должен был выжидать еще не-
сколько месяцев для путешествия в удобное время и не хотел между тем 
сидеть совсем без дела, пришло в голову устроить во время поста публич-
ные итальянские концерты29. Этому особенно способствовали его знатные 
покровители. Для этого они предоставили ему просторный дом камергера  
 

27  Пер. Е. Ю. Антоненко. «Ey, ey! Ein Italiäner, ein Russisch kaiserlicher Kapellmeister! und 
macht keine bessern Sonaten! das ist traurig! Ihr arme Begriffe von Ordnung, Symmetrie, Rythmus, 
Modulation, richtiger und reiner Harmonie! Herr Manfredini muβ euch noch nicht seiner Bekanntschaft 
und Vertraulichkeit gewürdigt haben <…>» [20, 127].

28  Пер. Е. Ю. Антоненко. «Pfuy! Es ist uns nicht möglich weiter zu schreiben. Der Himmel 
bewahre uns vor allen manfredinischen Sonaten und Minue[t]en!» [20, 131].

29  На полях Штелин сообщает, что «по требованию знатных любителей музыки 
Манфредини продолжал устраивать эти концерты и после Пасхи каждый четверг 
вышеупомянутым способом» [12, 285].
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Ивана Ивановича Шувалова напротив императорского Летнего сада. В этом 
доме он устраивал каждый четверг, с 5 до 9 пополудни, с труппой искусных 
придворных камерных музыкантов концерты изысканнейшей вокальной 
и инструментальной музыки. <…> За вход на эти публичные концерты каж- 
дое лицо платило 2 рубля, и всякий раз зал и четыре прилегающие комнаты  
были заполнены слушателями, как придворными дамами и кавалерами, так 
и дворянами и купечеством из города. При этом разносили прохладительные 
напитки, а кто хотел сыграть партию в вист или в ломбер, тоже находил себе 
компанию [12, 285]30.

О том, как в действительности выглядел уход Манфредини со службы при 
дворе, мы узнаем здесь же, на полях труда Штелина:

Особняк, как и освещение сплошь белыми восковыми свечами за их счет, дали 
Его сиятельству обер-гофмаршалу графу Панину возможность добыть награду 
и деньги на дорогу для капельмейстера Манфредини, уволенного новым дирек-
тором над театрами и музыкой господином тайным советником и сенатором 
Елагиным [12, 285].

Таким образом, Манфредини был уволен «главным директором над спекта-
клями и музыкой придворной» Иваном Перфильевичем Елагиным и нуждался 
в деньгах для того, чтобы предпринять путешествие на родину. Композитор по-
кинул Петербург в июне 1769 года. Санкт-Петербургские ведомости известили 
об отъезде Манфредини с женой, малолетним сыном и служанкой31. 

мАНфРеДИНИ НА РОДИНе (1769–1798)
Согласно Джованни Манфредини, 

в 1768 году Манфредини возвратился на родину с небольшой пенсией от Сво-
его Августейшего Ученика, в то время Великого князя Российской империи. 
Он обосновался в Болонье, где вскоре после этого написал к открытию та-
мошнего городского театра Comunale «Армиду» в качестве второго спектакля, 
затем в Венеции написал другие оперы для тамошнего театра Сан-Бенедетто. 
Поселившись в этом городе, он издал там впервые свой музыкальный трактат 
под названием «Правила гармонические», который посвятил Великому князю 
Российской империи, под Особым Покровительством которого он имел честь 
постоянно находиться.
Не оставляя совсем музыкальной практики, он занялся с большей охотой теорией 
искусства, имея скромное, но достаточное состояние для честного существования 
вместе со своей семьей [21, 3].

Ошибившись на один год в дате возвращения отца на родину, Джованни 
тем не менее сообщает важнейшие сведения: Винченцо Манфредини возвра-
щается в Италию «с небольшой пенсией» от великого князя Павла Петровича,  
 

30  Первый концерт состоялся 12 марта 1769 года. См.: Санкт-Петербургские ведомости. 
1769. 10 марта.

31  Санкт-Петербургские ведомости. 1769. 2 июня. В объявлении сообщается адрес компо-
зитора в Петербурге: Б. Миллионная, в доме купца Папанедопуло.
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которую он, по всей видимости, продолжит получать всю свою жизнь. В 1770 году 
в Болонье была поставлена его новая опера «Армида» на либретто Я. Дуранди. 
Вскоре после этого, в 1772 году в Венеции ставится «Артаксеркс» на либретто 
Метастазио. После этих попыток на оперном поприще Манфредини посвя-
щает себя преимущественно теоретическим трудам о музыке, что стало для 
него возможным благодаря непрекращающейся финансовой поддержке Павла 
Петровича32.

Впоследствии, наряду с несколькими инструментальными опусами, Манфредини 
создает также ораторию «Эсфирь» для приюта Мендиканти (Венеция, 1792).

Что касается теоретических трудов Манфредини, в 1775 году в Венеции был 
издан его трактат «Regole armoniche o sieno precetti ragionati per apprendere i principi 
della musica, il portamento della mano, e’accompagnamento, del basso sopra da tasto, 
come l’organo il Cembalo etc.» с посвящением великому князю Павлу Петровичу33. 
Второе, во многом переработанное и включающее новые разделы, посвященные 
пению и контрапункту, издание вышло в Венеции в 1797 году. В России трактат 
появился в 1805 году под названием «Правила гармонические и мелодические 
для обучения всей музыке» в переводе С. А. Дегтярева [13].

В апреле 1785 года в болонском «Энциклопедическом журнале» («Giornale 
enciclopedico di Bologna») Манфредини опубликовал рецензию на труд Эстебана 
де Артеага «Революции музыкального театра», изданный в Болонье в 1783 го-
ду [17]. В ответ Артеага выступил с резкой критикой современной музыки, побу-
див Манфредини к публикации очередного теоретического труда — «В защиту 
современной музыки» (1788) [26].

Многолетнее противостояние разгорелось между Манфредини и знамени-
тым сопранистом Джамбаттистой Манчини. Последний, не согласный с кри-
тикой своего трактата «Мысли и практические размышления о фигуральном 
пении» («Pensieri e riflessioni pratiche sopra il canto figurato», 1774), высказанной 
Манфредини в «Энциклопедическом журнале», включает ответные реплики  
во второе издание своего труда, вышедшее в 1777 году [23]. Особенно болезненно 
Манчини отреагировал на критику кастрации («dell’infame uso dell’evirazione»), 
высказанную Манфредини в первом издании его «Правил гармонических»  
(см.: [25, 23]). В 1796 году Манчини опубликовал в Вене «Письмо благороднейше-
му господину князю Н. Н.» [24], направленное на дискредитацию Манфредини. 
Однако, наряду с яростной критикой и даже клеветой, документ содержит  
и некоторые ценные факты о жизни Манфредини.

32  Заметим, что с 19 по 25 января 1782 года Павел Петрович вместе с супругой Марией 
Федоровной побывали в Венеции под именем «Графа и Графини Северных». Логично было 
бы сделать предположение о встрече Манфредини со своим августейшим покровителем. 
Однако в «Описаниях спектаклей и празднеств, устроенных в Венеции по случаю приезда 
Их Императорских Высочеств Великого Князя и Великой Княгини Московских под именем 
Графа и Графини Северных в январе месяце 1782», составленных Ангелусом Нониусом 
и изданных Винченцо Формалеони «с Высочайшего позволения» [29], имя Манфредини не 
упоминается, в отличие от Бальдассаре Галуппи. Подробнее см.: [1].

33  Ряд исследователей считают, что трактат был написан по образцу трудов XVII века.  
См.: [18].
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втОРОе ПУтешествИе мАНфРеДИНИ  
в РОссИйскУю ИмПеРИю (1798–1799)

Павел I, став российским императором в 1796 году, вновь пригласил своего 
уже состарившегося учителя в Петербург.

10 февраля 1798 года Манфредини пишет письмо Джандоменико Даль’Ольо, 
сообщая другу о своем предстоящем отъезде в Россию и просит его найти  
покупателя вещей, с которыми он решил попрощаться, в том числе библиотеки 
и принадлежавшего ему фортепиано Фаринелли:

Дорогой друг, я нуждаюсь в деньгах, иначе бы не лишил себя названных пред-
метов, которые я люблю, как самого себя34.

По приезде маэстро в Петербург новый самодержец пожаловал ему 1000 руб- 
лей и золотую табакерку с драгоценными камнями и своим портретом; также 
композитору были возмещены дорожные расходы. О деятельности и творчестве 
Манфредини в этот период ничего не известно, его жизнь в северной русской 
столице оказалась недолгой — в 1799 году он скончался. Павел I назначил вдове 
композитора ежегодную пенсию в 3000 рублей35.

Примечательно, что на этом история отношений семьи Манфредини с Российским 
императорским двором не завершилась. По свидетельству Джованни Манфредини, 
он, «едва получив злосчастное известие о смерти своего отца, предпринял пу-
тешествие в Петербург с целью вымолить от щедрот Александра I некоторую 
помощь своей матери-вдове, [и] его чаяния не были напрасны, поскольку по ве-
ликодушию этого Государя он добился для вдовы половины пенсии, назначенной 
Павлом I ее супругу» [21, 4].

Итак, в нашей статье на основании новых документов и впервые переведен-
ной на русский язык биографической справки Джованни Манфредини о сво-
ем отце прослежены длившиеся около полувека взаимоотношения Винченцо 
Манфредини и его семьи с российскими монархами от Елизаветы Петровны  
до Александра I. На основе документальных свидетельств, в том числе высказы-
вания самого композитора, выдвигается предположение о том, что Манфредини 
приезжает в Россию вместе с труппой Локателли осенью 1757 года. В статье 
делается вывод о том, что кантата «Рождение Юпитера» была сочинена ко дню 
рождения великого князя Петра Федоровича, и тем самым время ее создания 
отнесено к 1758–1761 годам. Благодаря новейшим находкам удается устано-
вить местонахождение считавшейся утерянной Траурной мессы Манфредини  
на смерть Елизаветы Петровны. 

34  Пер. Е. Ю. Антоненко. «Caro amico ho bisogno di denaro, senza di ciò non mi priverei dei 
detti capi, che amo quanto me stesso». Цит. по: [21, 25]. Автограф письма хранится в Civico Museo 
Bibliografico Musicale di Bologna.

35  Предполагавшаяся поначалу сумма в 2000 рублей была собственноручно исправлена Пав- 
лом I на 3000 рублей. См.: [9, 170].
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ПРИЛОЖЕНИЕ
[Джованни Манфредини.] Некоторые биогра-
фические сведения о Винченцо Манфреди-
ни родом из Болоньи, рожденного в Пистойе  
22 октября 1737 года.

[Giovanni Manfredini.] Alcune notizie bio-
grafiche di Vincenzo Manfredini oriundo Bo-
lognese, nato in Pistoia lì 22 ottobre 173736.

Его отец Франческо также родился в Пистойе 
и был maestro di Cappella и первой скрипкой со-
бора этого города, имел нескольких детей, среди 
них названного Винченцо, которого в возрасте 
14 лет отправил учиться музыке в Болонье под 
руководством Якопо Перти, в  то время одного 
из лучших контрапунктистов.

Il di Lui Padre Francesco nacque egualmente in 
Pistoia, e fu maestro di Cappella, e Primo Violino 
della Cattedrale di quella città, ebbe diversi figli, 
fra i quali il detto Vincenzo che mandò nell’età 
di 14 anni a studiare Musica a Bologna, sotto 
la direzione di Jacopo Perti, che a quell’epoca 
era uno dei migliori contrappuntisti.

На восемнадцатом году жизни Винченцо пред-
принял путешествие в Петербург, ангажирован-
ный одним итальянским импресарио, который 
руководил музыкальной и танцевальной труппой 
в этом большом городе.

Nel suo diciottesimo anno intraprese Vin-
cenzo il viaggio di Pietroburgo, stritturato 
da un Impresario Italiano, che conduceva  
a quella Metropoli una Compagnia di Musica 
e Ballo.

Немного спустя Манфредини перешел непо-
средственно на службу Императорского Двора 
правившей тогда Императрицы Елизаветы, тетки 
Петра III, после смерти которого Екатерина II 
утвердила Манфредини в качестве придворного 
капельмейстера и назначила его личным учите-
лем своего сына, будущего императора Павла I.

Il Mandredini passò poco dopo all’immediato 
servizio di quella I. Corte, allora regnante l’Im-
peratrice Elisabetta zia di Pietro IIIo, e dopo la 
morte di questo, Caterina IIa lo confermò come 
Maestro della Musica di Corte, e lo destinò 
a Maestro particolare del suo I. figlio, che alla 
suddetta successe, e fu Paolo Io.

В 1768 году Манфредини возвратился на родину 
с небольшой пенсией от Своего Августейшего 
Ученика, в то время Великого князя Российской 
империи. Он обосновался в Болонье, где вско-
ре после этого написал к открытию тамошнего 
городского театра Comunale «Армиду» в каче-
стве второго спектакля, затем в Венеции напи-
сал другие оперы для тамошнего театра Сан- 
Бенедетто. Поселившись в этом городе, он из-
дал там впервые свой музыкальный трактат под 
названием «Правила гармонические»,  который 
посвятил Великому князю Российской империи, 
под Особым Покровительством которого он имел 
честь постоянно находиться.

Nel 1768 il Manfredini rimpatriò con una 
piccolo pensione dell’Augusto Suo Scolaro 
a quell’epoca Granduca delle Russie. Si do-
miciliò in Bologna dove poco dopo scrisse 
all’apertura di quell Teatro Comunale l’Armida 
per 2a opera, indi a Venezia scrisse altre opere 
a quel Teatro di S. Benedetto. Stabilitosi in 
quella città vi stampò per la prima volta il 
suo Trattato di Musica col titolo di Regole 
Armoniche, che dedicò al Granduca delle 
Russie, dal quale fu sempre onorato di Sua 
Speciale Protezione.

Не оставляя совсем музыкальной практики, он 
занялся с большей охотой теорией искусства, 
имея скромное, но достаточное состояние для 
честного существования вместе со своей семьей.

Non tralasciando affatto la Musica Pratica si 
occupò bensì a preferenza della Teoria dell’Arte, 
avendo un mediocre ma sufficiente patrimonio 
per vivere onestamente con la sua famiglia.

Находясь в некоем философском по-
кое, Манфредини постепенно подгото-
вил переработку своих «Правил гармо-
нических», повторно издав их в Венеции  
в 1797 году.

Fu in uno stato di tranquillità filosofica che il 
Manfredini preparò a poco a poco la rifusione 
delle sue Regole Armoniche, ristampandole 
in Venezia nel 1797.

36  Рукопись хранится в библиотеке Болонской филармонической академии. Опубликована 
в: [21, 3–4].
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В предшествующее свое пребывание в  Болонье 
Манфредини был приглашен издателем «Энцикло-
педического Журнала», который издавался в этом 
городе, написать статью о книге под названием 
«Революции итальянского театра» аббата Артеага, 
бывшего Иезуита. Автор [книги] едко ответил 
на [эту] статью, опубликовав свои возражения 
в переиздании [выше]названных «Революций», 
сделанном по его заказу в Болонье у Карло Тренти.  
Вынужденный ему ответить, Манфредини, в свою 
очередь, пожелал сделать отдельную брошюру, 
которую опубликовал в Венеции под заголовком 
«В защиту современной музыки».

Nel precedente suo soggiorno a Bologna fu 
invitato il Manfredini dall’Editore del Giornale 
Enciclopedico che stampavasi in quella città, 
di far l’Estratto di un Libro intitolato Rivolu-
zioni del Teatro Italiano dell’Abate Arteaga 
ex Gesuita, al qual Estratto avendo risposto 
acremente l’Autore obbligò il Manfredini 
a rispondergli inserendo la sua replica nella 
ristampa che fecesi in Bologna di dette Rivolu-
zioni per Carlo Trenti. Piacque al Manfredini 
di formarne altresì un opuscolo separato che 
fece stampare a Venezia ed intitolò Difesa della 
Musica Moderna.

По восшествии на престол Павла I, Манфреди-
ни, вновь переехав в Петербург, был милостиво 
принят этим Государем и щедро одарен золотой 
табакеркой с портретом Императора, обрам-
ленным большими бриллиантами, и тысячью  
рублей на дорожные расходы, ему [также] была 
поднята пенсия до 3000 рублей; но трудности 
столь долгого путешествия и в особенности 
болезнь желудка, которая его мучала три года,  
сократили его жизненный путь, по причине  
чего он умер 11 месяцев спустя после прибытия 
в Петербург — 5 августа 1799 года.

All’avvenimento al Trono di Paolo I, essendosi il 
Manfredini nuovamente trasferito a Pietroburgo, 
fu da quell Sovrano graziosamente accolto 
e generosamente regalato di una tabacchiera 
d’oro col Ritratto dell’Imperatore contornato 
di grossi Brillanti e mille rubli per le spese di 
viaggio, ed aumentogli la pensione fino a  Rubli 
3000; ma il disagio di un viaggio così lungo, 
e più ancora un’affezione al Piloro che lo tor-
mentava da tre anni, abbreviarono il corso di 
sua vita, per cui morì dopo 11 mesi dal suo 
arrivo in Pietroburgo cioè lì 5 agosto 1799.

Винченцо Манфредини был прекрасным отцом 
семейства, только ради его благополучия пред-
приняв второе путешествие в Россию, в котором 
имел утешение видеть вознагражденной свою 
заботу, стоившую ему жизни.

Vincenzo Manfredini fu ottimo padre di 
famiglia avendo, per il solo bene della medesima 
intrapreso il secondo viaggio della Russia per 
cui ebbe il contento di veder compensata la 
sua premura che gli costò la vita.

N. B. Джованни Манфредини, единственный 
сын вышеназванного Винченцо, едва получив 
злосчастное известие о смерти своего отца, 
предпринял путешествие в Петербург с целью 
вымолить от щедрот Александра I некоторую 
помощь своей матери-вдове, [и] его чаяния не 
были напрасны, поскольку по великодушию этого 
Государя он добился для вдовы половины пенсии, 
назначенной Павлом I ее супругу.

N. B. Giovanni Manfredini unico figlio maschio 
del detto Vincenzo, appena ricevuta l’infausta 
notizia della morte di Suo Padre, intraprese il 
viaggio di Pietroburgo ad oggetto di implorare 
dalla munificenza di Alessandro Io qualche 
soccorso per la vedova di lui madre, né furono 
deluse le sue speranze, mentre dalla magnanimità 
di quel Sovrano ottenne per la Sua Vedova 
la metà della pensione accordata da Paolo Io 
al di lei Marito.

Дополнение, которое отчасти касается [и] меня, 
я сделал лишь для того, чтобы доказать, что доб- 
рая репутация, оставленная моим отцом при 
Петербургском Дворе, помогла его вдове.

L’appendice che mi riguarda in parte non 
la feci che ad oggetto di comprovare che la 
buona opinione lasciata da mio Padre alla 
Corte di Pietroburgo venne a soccorso della 
Lui Vedova.

В[аша] М[илость]37 потом воспользуется этим, 
как считает наиболее целесообразным для своего 
биографического труда.

V[ostra] S[ignoria] ne farà poi quell’uso che 
crederà più ovvio allo scopo dell’opera sua 
biografica.

37  Адресат биографической справки в настоящее время неизвестен.
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